
kolektivní smlouya
vyššího stuprrě

Odborový svaz energetiky a hornictví,
Boženy Němcové 5359, 430 01 Chomutov,
l9o 270 37 231,
vedený ve spolkovém rejstříku Krajského soudu v Ústí nad Labem, oddíl L, vložka
5762,
zastoupený paní Jitkou Čermákovou, předsedkyní svazu,
(dále jen ,,odborový svaz")

a

Zaměstnavatelský svaz důlního a naftového průmyslu,
Novotného lávka 20015, Staré Město, 1 10 00 Praha 1 ,

1Č 15273725,
vedený ve spolkovém rejstříku Městského soudu v Praze, oddíl L, vložka2512
zastoupený panem lng. Vladimírem Budinským, MBA, prezidentem svazu,
(dále jen,,zaměstnavatelský svaz")

uzavírají tuto

kolektivní smlouvu vyššího stupně
(dále jen,osmlouvao'):

E
zsDN P



čÁsr pnvNí
PŮSOrNOST SMLOUVY

Článek l
Smlouva upravuje

a) vztahy mezi zaměstnavateli sdruženými v zanrěstnavatelském svazu (dále j"r,
,,zaměstnavate1") a jejich zaměstnanci (dále jen ,,zaměstnanec") zakládajíci mzdová práva
a ostatní práva v pracovněprávních vztazich, znichž.je oprávněn zaměstnanec (dále jen
,,individtrál ni v ztahy " ),

b) vztahy mezi zaměstnavatelem a pracovním kolektivem jeho zaměstnanců zastoupených
odborovou otganizací v působnosti odborového svazu a vztahy mezí zaméstnavatelem a
příslušnou odborovott organizací v pťrsobnosti odborovélro svazu (dále jen ,,kolektivní
vztahy"),

c) vztahy mezi odborovým svazem a zatněstnavatelskýnr svazem (dále jen ,,práva a
povinnosti účastníkťr smlouvy").

čÁsr DRuHÁ
INDIVInuÁrxÍ VZTAHY

Pracovní poměr
ČIánekz

pracovní smlouva
Pracovní smlouva musí, mimo rráležitostí r-rvederrých v § 34 odst. 1 zákoníktr práce,

obsalrovat vymezení druhu práce názvem pracovni pozice, případně okruhem činností, které
bude zaměstnanec vykonávat, s uvedením stupně příslušnélro mzdového tarifu, pokud se
nedohodne se zaměstnancem na širšírn vymezení, nejvýše však v rozpétí dvotr tariflrích
str.rpňů, pokud v podr.ikové kolektivní srnlouvě nerrí sjednárro jirrak. To neplatí v případě, že je
se zaměstnancem sjednána individuální mzďa,

Člárrek 3

Pracovní poměr na dobu určitou
Pracovní porrrčr rra dobr"r určitou (§ 39 odst. 2 zákoníku práce) se zaměstrrarrcern nelze

sjedrrat, pokud z tohoto pracovního poměru vyplývá povinnost vykonávat práce na pracovišti,
pro které je stanovena závazným posudkem příslušnélro orgánu ochrany veřejného zdravi|
nejvyšší přípustná expozice.

Odstupné
Článek 4

Odstr,rpné příslušející zaměstnanci podle ustanovetrí § 67 odst. 1 zákoníktr práce se
zvyšuje o jednonásobek průměrného výdělku.

1 zúkon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisti



Clánek 5

(l)Zaměstnanci pobírajícímu doplatek do průměrného výdělku podle § 139 odst. l
písm. a) zákoníku práce (dále jen ,,doplatek"), u něhož docházi v době do uplynutí
12kalerrdářních měsícťr od vzniku nároku na doplatek krozvázání pracovního poměru
výpovědí danou zaměstnavatelem z důvodů uvedených v § 52 písm. a) až c) zákoníku práce
nebo dohodou ztýchž důvodů, přísluší při skončení pracovního poměru odstupné,

(2) Výše odstuprrélro podle předchozího odstavce činí takový počet násobkťr průměrného
výdělku, který se vypočte tak, že od čísla 12 se odečte počet měsícťt, zakteré byl doplatek
poskytnut a dále počet násobků průměrného výdělktr vyplacených jako odstupné, na které
vznikl nárok podle ustanovení § 67 odst. 1 věty první zákoníku práce, zvýšené podle člárrku 4
této smlouvy, podnikové kolektivní smlouvy a případně přijatého sociálního programu.

Článek 6
Zaměstnanci přísluší odstuprré ve výši dvanáctinásobku prťrměrného výdělku, jestliže

v době probíhajícílro řízení o uznání nemoci zpovoláni nebo olrrožení nemocí zpovolání
a) skončil pracovní ponrěr zaměstnance u zaměstnavatele výpovědí podle § 52 písrn. a), b), c)

nebo e) zákoníku práce nebo dohodou ztýchž důvodů nebo bez udárrí dťrvodu a

b) řízení skončí vydánírn pravomocného rozhodnutí o uznáni nemoci z povolání nebo
olrrožení nemocí zpovoláni zjištěné nejpozději ke dni rozvázáni pracovního poměru.

Částku odpovídající rozdilu mezi odstupným ve výši 12násobku prťrměrrrého výdělku a
odstupným, případně odchodným, které jíž zaměstnanec v souvislosti se skončením
pracovního poměru obdržel, uhradí zaměstnavatel zaměstnanci nejpozději do konce měsíce
následujícího po rněsíci, kdy mu bylo pravomocné rozhodnutí o uznáni nemoci zpovolání
nebo ohrožení netnoci zpovolání zjištěné nejpozději ke dni rozvázání pracovního poměru
doručeno,

Pracovní doba a doba odpočinku
Clárrek 7

Týdenní pracovní doba
Délka stanovené týdenní pracovní doby po zkrácení bez sniženi mzdy (§ 79 odst. 3

zákoníku práce) činí 37,5 hodiri týdně.

Článek 8

zanrěstnanci vykonávajícímu o.rj'll"il'.':Ía,,.h v podzemí hlubinného dolu se
započítává zdoby potřebné k osobní očistě po skončení práce 20 minut do pracovní doby.
Stejná doba se započte do pracovní doby zaměstnance vykonávajícího práce na pracovištích
s trvalým výskytem znečist'ujících látek v obdobné míře, vymezených v podrrikové kolektivrrí
smlouvě.

Člárrek 9

Přestávka v práci
Přestávku v práci rra jídlo a oddeclr (§ 88 zákoníku práce) zanrěstnavatel poskytne

zaměstnatlci nejdéle po pěti hodinách nepřetržité ptáce, pokr-rd v podrrikové kolektivrrí
smlouvě rrení sjednáno iinak.



Odměňováníza prácio odměna za pracovní pohotovost a srážky z příjmů
z pracovněprávního vztahu

ČHnek 10

Mzdové tarifu
(1)Při stanovené týdenní pracovní době v délce podle ě1.7 p|ati pro zaměstnance základni

mzdové tarifu:

a) na pracovištích v podzemí hlubinného dolu při hlubinné těžbě uhlí a uranové rudy

Tarifní
stupeň

Kč/měsíčně
Tarifní
stupeň

Kč/měsíčně

l 7 24 600

2 8 25 900

3 18 300 9 27 300

4 19 700 l0 28 700

5 21 600 11 30 200

6 23 050 12 31 900

b) na pracovištích s povrchovou těžbou uhlí

Tarilní
stuperi

Kč/měsíčně
Tarifní
stuperi

Kč/měsíčně

l 15 550 ] 19 950

2 15 850 8 21 000

3 I6 300 9 22250

4 17 050 10 23 650

5 17950 11 25 500

6 18 800 I2 2] 250

c) rra povrchových pracovištích hlubinnýclr dolťr a ostatních pracovištích mirno dťrl

Tarifní
stupeň

Kč/měsíčně
Tarifní
stupeň

Kč/měsíčně

1 15 650 7 18 400

2 15 800 8 19 400
1J 15 950 9 20 750

4 16 100 10 22 250

5 1,6 450 11 23 900

6 17 350 I2 26 000



(2) V podnikové kolektivní smlouvě lze
a) zvýšit tarify uvedené v odstavci 1,

b) dohodnout, že mzdové tari§ mohou být poskytovány v částkách Kč/hod,,
c) sjedrrat tariťy ažo 10%onižšinež tarify trvedené v odstavci 1 písm. c) pro zaměstnance na

pracovištícl., kde předměterrr činnosti je poskytování ubytovacích, stravovacích a strážních
služeb a zališt'ovárrí ťrklidových prací a nranipulačních prací zařazených v I. tarifnírn
stupni.
(3) Charakteristiky tarifníclr stupňů a příklady prací jsou uvedeny v pt'íloze smlouvy.
(4) Konkrétní zařazení zaměstnance do příslušného tarifního sttrpně se řídí katalogem

prací nebo systemizací platnou u příslušného zaměstnavatele.

Článek 11

Mzda za práci přesčas
Pokud zaměstnavatel se zaměstnancetn sjednává mzdu s přihlédnutírn k pr'ípadné práci

přesčas podle § 114 odst. 3 zákoníku práce, budou podmínky takové dohody sjednárry
v podrrikové kolektivrií smlouvě.

Článek 12

Mzda za noční práci
Za dobu noční práce (§ 94 zákoniku práce) přísltrší zaměstnanci dosažená mzda a

příplatek ve výši 15 % průměrného výdělku, není-li sjednáno v podnikové kolektivní srnlouvě
iinak' 

článek 13

Mzda za práci ve ztíženém pracovním prostředí
Za dobu práce ve ztiženém pracovním prostředí2 přísluší zaměstnanci dosažená mzda a

příplatek ve výši stanovené právním předpisem3, zvýšenýrn o částku odpovídající
zaokrouhlení této částky na celé koruny, za hodinu takové práce, zakaždý ztěžující vltv.

Článek 1+

Odměna za pracovní pohotovost
Zaměstnanci přísluší za lroclinu pracovní pohotovosti (§ 78 odst. l písnr. h) a § 95

zákoníku práce) odměna ve výši 8 Kč, rrerrí-li v podnikové kolektivní smlouvě sjednáno jinak,
ale vždy nejméně ve výši 10% průměrného výdělku.

Splatnost mzdy
Clánek l5

Mzda je splatná po vykonání práce v kalendářnírn rněsíci následujícím po měsíci, ve
kterérn zaměstnanci vznikl rrárok na mzdu nebo některou její složku, s termínem výplaty
nejpozději do l5. dne každého takového měsíce.

)^^'§ 2, .s§ 5 odst. ] nařízení vlády č. 567/2006 Sb., cl minimál.ní mzdě, o ne.jniž,ších tirovních zaručené mzd1l, 6
vymezení ztíženého pracovního pro,středí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním pro,středí, ve
z ně n í pozd ěl š ích předpisů
3 

s9 7 nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších rirovních zaručené ntzd1,, o vyruezení
ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve zlíženém pracovním prostředí, ve znění
pozdělších předpisů



Článek 16

Jestliže se zaměstnavatel se zaměstnancem nedohodnou o splatnosti a výplatě jinak, platí
pro splatnost výplaty odměrry z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, odměny za
pracovní pohotovost a rráhrady mzdy stejný termín jako v článku 15.

Náhrada výdajů poskytovaných zaměstnanci v souvislosti s výkonem práce
Člárrek 17

Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zaíízení a předmětů potřebných pro výkon
prace

Zaměstnanci přísluší za opotřebení vlastního nářadí, zaŤízeni nebo jiných předmětů
potřebných pro výkon práce (dále jen ,,vlastní rrářadí") a použitých se souhlasem
zaměstnavatele náhrada. Při stanovení náhrady se posttrptrje podle § 190 zákoníku práce,

Článek 18

Úhrada výdajů na lékařské prohlídky
Zaměstnavatel bezplatně zabezpečqe zaměstnanci povinné lékařské prohlídky

v souvislosti s pracovním poměrern.

Překážky v práci
Překážky na straně zaměstnance

Článek 19

Rozsah pracovního volna s rráhradou mzdy ve výši prťrměrného výdělku, poskytovaného
podle pracovněprávních předpisů, se rozšiřuje takto:

a) při úmrtí nrarržela, druha nebo dítěte se poskytne pracovní volno na tři dny a na další den k
úrčasti na pohřbu těclrto osob,

b) při narození dítěte manželce (družce) zaměstnance se poskytne, kromě pracovního volna
na nezbytrrě nutnou dobtr k převozu manželky (družky) do zdravotnického zařízení a zpět,

pracovtrí volno na jederr den, a to do jednoho měsíce po narození dítěte,

c) při stěhování zaměstnance v zájmu zaměstnavatele v téže obci se poskytne volno na jeden

den a na dva drry při stěhovárrí do jiné obce.

Článek 20

Zaměstnavatel poskytne v každém čtvrtletí kalendářního roku osamělému zaměstnanci
nebo osamělé zaměstnankyni, pečujícím o dítě do věku 15 let nebo o osobu vyžadqici
zvláštní péči, pracovní volno k ťrkonťrm sotrvisejícím s touto péčí na jeclen den s náhradou
mzďy ve výši průměrného výdělku. Neuplatněné nároky nelze sčítat,

Článel< 21

(1)Zaměshravatel poskytne při živelní události nebo jiné obdobné nehodě, pro kterou byl
příslušným orgánem vyhlášen pro příslušné územi stav nouze, zaměstnanci pracovní volno

a) pokucl pro přertršení provozu hromadných dopravních prostředků nemohl dosáhnor.rt místa
pracoviště j iným přiměřeným způsobem,

b) k zaíízetí osobních, roclinných nebo majetkových záIežitostí vyvolaných takovou událostí.

6



(2) Pracovrrí volno s náhradou mzdy ve výši průměrného výdělku se poskytrre na rrezbytně

nutnou dobu, rrejvýše na tři drry pro každý z uvedených případů,

Článek22
Účastní-li se zaměstnanec v zájmu předcházení vzniku nemoci z povolání v době určené

zaměstnavatelem rekondičního nebo rehabilitačního pobytu, poskytne mu zaměstnavatel na
dobu tolroto pobytu pracovní volno v rozsahu a za podmínek sjednaných v podrrikové
kolektivní smlouvě.

Člárrek 23

Jiné úkony v obecném zájmu
(1)Pracovní volno pro jiný úkon vobecném zájmu, nad rámec § 203 odst. 2 zákoníktr

práce, s náhradou mzdy ve výši průměrného výdělku, zaměstnanci přísluší

a) k výkonu funkce člena orgánu odborové organizace podle pracovněprávrrích předpisů
v rozsahu a za podmínek sjedrraných v podnikové kolektivní smlouvě nebo jirré dohodě
zaměstnavatele a odborové organizace,

b) k výkonu jiné odborové činnosti, zejména k účasti na schůzích, kor"rferencíclr nebo
sjezdech, odborové furrkce nebo činnosti pro odborovott organizaci v rozsalru nezbytně
nutné doby, nejvýše však na l0 pracovrrích dnů v kalendářnítrr měsíci s tím, že toto
uvolnění nesmí přesáhnout 60 pracovnícli dnů v kalendářním roce, pokud není
v podrrikové kolektivní smlouvě sjednáno jinak,

c) k účasti na školení pořádarrém odborovou organtzaci nejvýše v rozsahu 10 pracovních drrů
v kalendářním roce, nebrárrí-li tornu vážné provozní důvody,

d) po dobu jeho čirrnosti, přeclern odsouhlasené zaměstnavatelem, naorganizovaném letním a
zitnním pobytu dětí zanrěstnanců, zajišt'ovaném zaměstnavatelem nebo odborovort
organizaci v působnosti odborového svazu.

(2) Pravidla pro sjednávání mzdy zaměstnanců - funkcionářů uvedených v odst. l písrn. a)
pro Účely náhrady mzdy stanoví zvláštní dohoda zaměstnavatele a odborové organizace.

ČIánek24
Překážky na straně zaměstnavatele

Nemťrže-li zaměstnanec konat práci pro:

a) přeclrodnou závadu zpťtsoberrou poruchou na strojním zařízeni, kterou nezavinil, v dodávce
surovin nebo pohonné síly, chybnými pracovními podklady nebo jirrými provozními
příčirrami, jde o prostoj (§ 207 písm. a) zákoníku práce) nebo

b) v důsledku př,erušerrí práce zpťrsoberré nepříznivými povětrnostnínri vlivy nebo živelní
událostí (§ 207 písm. b) zákorríku práce),

a nebyl-li převeden na jirrou práci, př,ísluší mu nálrrada mzdy ve výši prťrměrrrélro výdělku,
pokud není v podnikové kolektivní smlouvě dohodnuto jinak.



Dovolen,á na zotavenou
Clárrek 25

Výměra dovolené

Výměra dovolené (§ 2l2 odst. l zákoníku práce) činí nejméně 5 týdnů v kalendářním
roce.

péče o zaměstnance
Článek 26

stravování zaměstnanců
(1) Zaměstnavatel zabezpeči zaměstnancůtn stravování ve vlastních stravovacích

zařízenich nebo jim umožní stravování zajišt'ované prostřednictvím jiných subjektťr.
Stravování mťrže být zajištěrro i prostřednictvírn stravovacích potrkázek či stravenkového
paušálr.r,

(2)Zaméstnavatel poskytrre zaměstnancům příspěvek na stravování v souladu s obecně
závaznými právními předpisy nejméně ve výši rozdílu mezi cenou jednolro jídla a lrodnotou
potravin za.jednu směnu při stravování ve vlastních stravovacíchzaíizeních a nejméně ve výši
55Yo ceny jedrroho jídla zajednu směnu, maximálně však do výše 70oÁ stravného při trvár-rí

pracovní cesty 5 až 12hodin, při stravování zajišt'ovanénr prostředrrictvím jiných subjektťr.

(3)Zaměstrrancům přísluší příspěvek na stravování, pokud př,ítomnost zanrěstnance
v práci běhern této stanovené srněny podle ustanovení § 78 odst. 1 písm. c) zákorríku práce
trvá alespoň 3 lrodiny.

(4)Zaměstnancůtrr přísltrší příspěvek na stravování na další jedno jídlo, pokud délka jejiclr
směny podle ustanovení § 78 odst. 1 písm. c) zákoníku práce v úhrnu s povinnou přestávkou
v práci, kterou je zarněstnavatel povinen poskytnout zaměstnanci podle zákoníku práce, bude
delší než 11 hodin.

(5) Příspěvek na stravování nepřísluší zaměstnanci, kterému v průběhrr směny vznikl
nárok na stravné podle zákoníku práce.

(6) Konkrétní podmínky a formu stravování stanoví podniková kolektivní smlouva nebo
vnitřní předpis.

ČIánek27

Příspěvek zaměstnava.tele na penzijní připojištění se státním příspěvkem, doplňkové
penzijní spoření nebo na soukromé životní pojištění

Zaměstrravatel poskytne zaměstnanci, který má uzavřenou smlouvu na penzijní
připojištěrrí se státnírn příspěvkem nebo doplňkové penzijní spoření, příspěvek za podmínek a
ve výši sjednaných v podnikové kolektivní smlouvě. Obdobně se btrde posttipovat v případě
soukromého životního pojištěnía, pokud poskytovárrí tohoto příspěvku bude sjednáno
v podnikové kolektivní smlouvě.

a 
§ 6 odst. 9 písru, p) bod 3 zák. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisťt



Článek 28

Zvláštní s o ciá ln í zab ezp eč ení
(1)Zaměstnavatel je povinen zabezpečií smluvním úrazovým pojištěrrím nebo v rámci

forenr krytí sociálních potřeb zaměstnance vykonávajícílro báňské záchranné práce rrebo práce
na pracovištích se zvýšenou rtrírou rizlka, zejména průtrží, prťrvalů, sesuvů, otřesů, úrriků
otravných látek pro případ smrti v důsledku pracovnílro itazu a pro případ pracovního úrazu s
trvalýrni rrásledky úrazu.

(2)Zabezpečení podle odstavce 1 činí pro případ smrti následkem pracovního irazu
ne.jméně 100 000 Kč a pro případ trvalýclr rrásledků pracovnílro úrazu nejméně 180 000 Kč.

(3) Právo na zabezpečení v případě smrti zaměstnance následkem pracovního úrazu
rrabývají pozůstalí, kterým zemíelý poskytoval výžlvtl nebo by1 povinen výživut poskytovat.

(4)Zaměstnavatel při vyslárrí zaměstnance na zahtantění pracovní cestu je povinen
zabezpečit na své náklady zaměstnance sjednárrírn pojištění léčebných výloh v zahraniči.

čÁsr rŘBrí
KOLEKTIVNÍ VZTAHY

pracovní doba
Článek 29

Vymezení pracoviště
Zaměstnavatel vymezí v dohodě s odborovou otganizací (§ 306 zákorríku práce):

pracoviště, na nichž jsou zaměstnanci povinni být na začátkv pracovní doby a odcházeí
znich po skončení pracovní doby (§ 81 odst. 3 zákoníku práce),
pracoviště pod zenrí v lrltrbirrrrých dolech, na kterých nebudou zaměstnávátri zaměstnanci
mladší 21 \et s ohledem rra jejiclr ochranu před zvýšeným rizikem poškození zdtavi.

Bezpečnost a ochrana zdíaví při práci
Systém bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Clárrek 30

(1)K plnění povinností stanovených zákoníkem práce a dalšími pracovněprávr-rími
předpisy na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (§ 101 až 107 zákoníku práce)
zaměstnavatel uplatňuje systém činnosti zavedený po projednání s příslušnou odborovott
organizací.

(2) Součástí systérnu je i sjedrrárrí způsobu projedrrávání účinnosti systému a jeho
jednotlivých prvků, jakož i stavu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci s příslušnou
odborovou organizaci (§ 108 zákoníku práce). Tyto společné konzultace se konají ve lhťrtáclr
sjednarrých v podrrikové kolektivní smlouvě, nejméně však jednou za půl roku.

(3)O systému, jeho jednotlivých prvcích, jejich aplikaci a o konzultacích vede
zaměstnavate1 příslušnou dokumentaci,

Člárrek 31

Zaměstnavatel umožní odborové organízaci a zástupci pro oblast bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci od počátku úrčast při kontrolách orgánů, kterým přísluší výkon kontroly podle
zvláštních právních předpisů.

a)

b)

9



Článek 32

PŤi závažnérn nebo opětovnérn porušovárrí předpisťr k zajišt'ování bezpečnosti a ochrany
zdravi při práci, popřípadě při zvýšené úrazovosti na pracovištích zaměstnavatele, zajistí
zaměstnavate1, ke zvýšení účinnosti prováděných opatření, po dohodě s odborovou organizací
na své náklady po nezbytně nutnou dobu, odborový dozor nad odstraňováním tohoto stavu.

Odměňováníza práci, srážky z příjmu
Mzda

Článek 33

základní ustanovení

Mzdovápráva může stanovit kolektivní smlouva, Vnitřní předpis (§ 305 zákoníktr práce)
může mzdová práva stanovit, jen jestliže to bylo na něj přeneseno podnikovotr kolektivní
smlouvott a jerr ve vymezeném rozsahu.

Článek 34

(1) účastníci smlouvy ,. aonoat|;ill##', hrtrbá nominální mzdazaměstnanců
zaměstnavatele v kalendářním roce po dobu ťrčirrnosti této snrlouvy nepoklesne. Plnění tohoto
závazku se lrodrrotí průběžně v jednotlivých kalendářních letech při korrtrole plnění smlouvy
podle ustanovení článků 51 a 52.

(2) Forma a zpťrsob zvýšení nomirrálních mezd se sjednávají v podnikové kolektivní
snrlouvě.

Clánek 35

Srážky ze mzcly
(1)Zanrěstnavatel ze mzdy zaměstnancťr, kteří jsou člerry odborové organizace, a s jejich

souhlasem, provádí srážky ze mzdy k úhradě jejich členskýclr příspěvků odborové organizaci
na její úrčet.

(2)Odborová organizace je povinna poskytovat zaměstnavateli ke srážkám členských
příspěvků příslušné podklady, zejména prohlášení o soulrlasu se srážkami a dokumenty k výši
člerrskýclr pr'íspěvkťr, a zachovávat mlčenlivost o získaných informacích a údajích,
chráněných zvláštrrími právními předpisy.

zaméstnanost
Clánek 36

(1) Při změně výrobních programů, realizaci organizačních změn a ťrtlumových programů
br_rde zaměstnavatel ve spolupráci s místními úr'ady státní správy a dalšími příslušnými orgány
zabezpečovat pro zaměstnance, kteří se stali v důsledku těchto opatření naclbytečnými,
vhodné pracovní příležitosti a vytvář,et podmínky pro jejich rekvalifikaci na nová povolání.

(2)Týkají-|i se opatření trvedená v oclstavci 1 více než200 zaměstnanců v jedné lokalitě,
zaměstnavatel v dohodě s odborovou organizaci pověři zaměstnance navrženého odborovou
organizaci k řešení sociálních problémů spojenýclr s prováděním těchto opatření. Takto
pověřenému zaměstnancl náIeží mzda podle vykonávatré práce, nejméně však ve výši
prťrměrného výdělktr, kterého dosahoval před pověřením. V podrrikové kolektivní smlouvě lze
sjednat specifikaci lokality podle tohoto ustanovení.

10



(3)Nelze-li při změně výrobníclr programů, realizaci otganizačních změn a útlumových
programů řešit nadbytečnost zaměstnancťt jinak než jejicli uvolněním, postupu.je
zaměstnavatel při rozhodování o uvolnění jednotlivých zaměstnanců na základě provedeného
rozboru kvalifikační a sociální struktury a pracovní adaptability zaměstnance. Zaměstnance,
který dosáhl rra pracovišti, určeném závazným posudkem příslušného orgánu hygierrické
služby nad 90 procent nejvyšší přípustné expozice, lze zuvedených důvodů uvolnit jen
výjimečně, pokud zaměstnavatel nedisponuje volným místem rraiiném takovém pracovišti, na
které by bylo rnožné zaměstnance s jeho souhlasem převést nebo přeložit.

(4) Zaměshravatel zabezpečí na své náklady pro takto uvoltiované zaměstnance
poradenské služby související s jejich dalšírn pracovním trplatněním.

Informování, projednávání a oprávnění odborové organizace
v p racovn ěprávní ch v ztazích

Článek 37

Právo na spolurozhodování
Odborová organizace spolurozhoduje se zaměstnavatelenr kromě případů starrovených

právními předpisy při výběru zaměstnancťr a jejich rodinných příslušníků na rekreační pobyty
zajišťované zaměstnavatelenr a pr'i výběru dětí zaměstnanců do předškolních a ozdravných
zaíízení, pokud j ej ich urní stění zaj i št'uj e zatněstnavatel,

Článek 38

Právo na projednání
(l)Zarněstnavatel projednává s odborovou organizací krorně případů stanovených

právními předpisy (§ 280 odst. 1 zákoníku práce)

a) opatření týkající se zásadních otázek ekonomiky a íozvo]e podniku,
b) zásadní změny používarré techniky a technologlí, zavádění nových ekologických opatřerrí a

vyhodnocování j ej ich plnění,

c) výběr a ustavení odborně způsobilého zaměstnance k provádění úkolťl v prevenci rizik5,
d) zíizování a píovoz zdravotních, kulturních, školicích, rehabilitačníclr, sportovních,

sociálníclr, rekondičních a rekreačnich zaŤízení, pokud je zarněstnavatel jejich vlastníkem
nebo provozovatelem,

e) záměr uskutečnit organizační změnu, týkající se nejméně deseti zaměstnanců, termín jejího
uskutečnění, její dťrvody, stanovení počtu a strtrktury zaměstnanců, kterých se bude
otganizaČní změna dotýkat, a to nejmérrě dva měsíce před tím, než budou učirrěny právní
úkony snrěřr-rjící ke skončení pracovnílro ponrěru jednotlivých zartrěstnanců,

f) záměr realizace útlumového programu, termín jeho zahájení, jeho dťlvody, stanovení počtu
a struktury zaměstnanců, kterých se bude útlum dotýkat, a to nejméně jeden měsíc před
jeho předlo ženim příslušnému státnímu orgánu,

g) problematiku mzdového rťtstu, a to jedenkrát čtvrtletně.
h) zárlěr využít agenturní zaměstnávání (§ 307a a násl. zákoníktr práce),

5 § 9 odst. 2 zákona č. 309/200(l Sb., kteýtn se ttpravují další požadavlql bezpečnosti a ochrany zclraví při
práci vpracovněprávních vztazích a o zaji,štětlí bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování
služeb mimo pracovněprávní vzíahy (zákon o zajištění dalších pcldmínek bezpečnosti a ochrany zdraví pří práci),
ve znění pozdě.jších předpisů

11



i)
j)

o po drn ínkách zamě st náv ání cizích státních pří s 1 tršní ků,

zda se v konkrétním případě zanrěstnance jedná o neotnlttvené zameškárrí práce.

(2)Projednáním se rozutní jednání mezi zaměstnavatelem a odborovou organizací,
výměna stanovisek a vysvětlení, s cílem dosáhnout shody.

(3) Zaměstnavatel zajisti projednání v dostatečném předstihu, včetně případného
poskytnutí písemných podkladů, aby mohl odborový orgán na základě zaměstnavatelem
poskytnutých informací vyjádřit svá stanoviska a zaměstnavatel je mohl vzít v úvahtr před
uskutečněním proj ednávaného opatření.

(4)V podnikové kolektivní smlouvě lze sjednat jiný způsob a lhťrty projednávárrí,
popřípadě právo na projednání rozšířit o další případy.

Článek 39
právo na informace

(1)Zaměstnavatel inforrnuje odborovou organizaci kromě případů stanovenýclr právrrími
předpisy (§279 odst. l zákoníku práce) o

a) hospodářských výsledcích zaměstnavatele a poskytuje mu podklady potřebné pro kontrolu
plnění kolektivní smlottvy a přípravu kolektivního vyjednávání,

b) vývoji stavu pracovních sil v podniku,

c) výzvách a upozorněních odůvodňujících výpověď podle § 52 písm. 0 a g) zákoníku práce,

d) postrrpu při rekvalifikaci zaměstnancťt a o spolupráci s příslušrrýrni orgány státní správy
v souvislosti s prováděním útlumových prograrnťr.

(2)informováním se rozumí poskytnutí všech nezbytných úrdajťr, znichž je možrré
jednoznačně zjistit stav oznamované skutečnosti, popřípadě k ní zaujmout stanovisko.
Zaměstnavatel poskytne informace v dostatečném předstihu před usktrtečněním opatření.

(3)V podnikové kolektivní smlouvě lze sjedrrat jirrý zpťrsob poskytování informací,
popřípadě právo na informace rozšířit o další případy.

Člárrek 40

Právo kontroly
(l)Kontrolu nad dodržovánín,I pracovněprávních předpisů a nad stavem bezpečrrosti a

ochrany zdravi při práci (§ 322 zákoníku práce) v poclniku zaměstnavatele vykonávají
funkcionáři a pověření zaměstnanci odborové organizace působící LI zaměstnavatele,
odborového svazll přípaclně jeho příslušného člena.

(2) Člerrům odborové organl,zace pověřeným činností podle odstavce 1 zaměstnavatel
zabezpeči na své náklady příslušné proškolení v nezbytně nutném rozsahu a po dohodě
s odborovou organizací poskytne bezplatně vybavení potřebné k výkonu této činnosti.

(3)Zaměstnavatelé umožní funkcionářťtm a zaměstnancťrm odborového svazu a jeho
příslušrrého člena vstttp na svá pracoviště za účelem výkonu jejich práv a povinností
vyplývajících z právních předpisů a této smlouvy, a to za stejnýclr podmínek jako služebním
návštěvám. To platí i pro jejich odborné poradce.

12



Článek 4l
Účast zaměstnancťr - členů odborového orgánu * na jednání odborového orgánu, kde

zaměstnavatel plní svoji povinnost k součinnosti s odborovott organizací (informace,
projednání, spolurozhodování, včetně oblasti BOZP), je jiným úkonem v obecném zálmu
s náhradou mzdy dle § 203 odst. 2 písnr. a) bod 1 zákor.íku práce.

Yztahy mezi zaměstnavatelem a odborovou organizací
Clánek 42

Postavení a práva odborové organízace pťlsobící u zaměstnavatele vyplývají z úrnluvy
č. 87 Mezirrárodní organizace práce o svobodě odborů a ochraně práva odborově se sdružovat
a z příslušrrých právních předpisťr.

Článek 43

Materiální a personální zabezpečení
(l)Zaměstrravatel na svůj náklad vytvoří odborové organizaci pro výkon práv a

povinností vpracovněprávriích vztazích podmínky pro řádný výkon její čirrnosti, zejména ji
poskytne podle svých provozníclr možností v přiměřerrém rozsalru místnosti s nezbytnýnr
vybavením, hradí nezbytné náklady na úrdržbu a technický provoz a náklady na potřebné
podklady. Za tim účelenr zanrěstnavatel v rozsahu a za podmínek sjednaných v podnikové
kolektivní smlouvě odborové organizaci:
a) poskytne uzamykatelné rnístnosti v budově uživané zaměstnavatelem vybavené běžným

nábytkem, telefonem, rozmnožovací technikou, počítačem s přístttpem na internet (včetně
firemrrí sítě s vytvořenítn samostatné e-mailové schránky), včetně jejich údtžby a oplav a
prostor pro sdělování informací zatněstnancům,

b) umožní využíváni právrrích předpisů a odborné literatury, které má k dispozici,
c) zabezpečí vedení mzdové, daňové a pojistné agendy týkajici se funkcion áŤů a zaméstnanců

odborové organizace.

(2) Pracovní volno pro jirrý ťrkon v obecném zájmtt (článek 23) poskytne na žádost
odborové organizace zanrěstnavatel zanrěstnatrci zvolenénru odborovou organizaci do
přísltršné funkce. V ostatrrích případech pracovtrí volno poskytne rovněž na žádost odborové
organlzace zaměstnanci pověřenému touto organizací k příslušné čirrnosti. Tínr nejsou
dotČerry povinnosti zaměstnance, kterému mábýt pracovní volno poskytnuto (§ 206 zákoníku
práce).

ČIánek 44
Zaměstnavatel na žádost odborové organizace zabezpeěi ťrčast svých odpovědných

zástupcŮ na jednání příslušrrých odborových orgánů k podání kvalifikovaných starrovisek
k projednávaným problérnťrm. Žád,ostje nutno předložit zaměstnavateli nejmérrě tři pracovní
dny předem s výjimkorr naléhavýclr případťr.

Člárrek 45

Zarněstnavatel umožní po vzájemné dohodě ťrčast pověřených zástupců odborové
organizace při důležitýclr jednáníclr týkajících se realizace pracovněprávníclr předpisů, tvorby
a realizace mzdových předpisťr a závažných jednáních týkajících se ekonomických opatření
zaměstnavatele.

13



čÁsr črvnrÁ
pnÁva A povnvNosrI účasTNíKů svrrouvy

základní ustanovení
Clánek 46

(l)Účastníci smlouvy se budou vzájemně bez zbytečného odkladu informovat o
připravovaných opatřeních, která se dotýkají zďlmů druhého účastníka této smlouvy, a o
svých stanoviscíclr k připravovaným obecrrě závazným právním předpisům, zejména v oblasti
pracovněprávní, mzdové a sociální.

(2) Ve věcech, které by zásadnim způsobem mohly ovlivnit podnikatelské prostř,edí
v odvětví a tínr i zaměstnanost, budou účastníci smlouvy postupovat vůči příslušným státním i
dalším orgánťrm a organízacím společně.

Článek 4l
Účastníci smlouvy se shodli na potřebě předcházet účinnými opatřeními vzniku nemocí

zpovolán| zejména poskytováním preventivrrě léčebných procedur ve vlastních nebo jinýclt
zaŤizeních a organlzovánírn rekondičrrích pobytů. Pro zabezpečení těchto opatření budou
ťrčastníci smlouvy jedrrat o možnostech jejich financování zejména s úrazovými a zdravotními
pojišťovnami, přičemž v podnikových kolektivních smlouvách se sjednají podmínky pro
uskutečriování těclrto opatření, včetrrě úrazového pojištění zaměstnancťr po dobu rekorrdičního
pobytu.

Článek 48

Zaměstnavatelský svaz podpoři, aby v podnicích jeho člerrů byly vytvářeny potřebné
íbrmy ke krytí sociálních potřeb (např. sociální fondy), jakož i podmínky pro placení
příspěvktr nebo jeho části na penzljni připojištění se státním příspěvkem nebo doplňkové
penzijni spořerrí nebo soukromé životní pojištění zazaměstnance těchto podnikťr.

Článek 49

Zaměstnavatelský syaz v rozsahu své pťrsobnosti bude působit, aby zaměstnavatelé v něm
sdružení svým zaměstnancům, u nichž dochází k rczvázání pracovního poměru výpovědí
danou zaměstnavatelem z dťrvodťr uvedených v § 52 písm. a) až e) zákoníku práce nebo
dohodou zíýchž dťrvodů, umožnili
a) splácení půjček sociální a stabilizační povahy ve výši stanovené ve smlouvě o poskytnutí

půjčky,

b) odklad plněrrí peněžitých závazků po dobu, po kterotr je zaměstnanec veden úřadem práce
v evidenci uchazečů o zaměstnání, s výjimkou nálrrady škody zpťrsobené ťrrrryslně.

Člárrek 50

Účastníci smlouvy se dohodli, že v případě zrušení bez náhrady zákona ě. 6211983 Sb., o
věrnostním přídavku lrorníků, zákona č. 98l1987 Sb., o zvláštrrím příspěvku horníkům, ve
znéni zákona č. 1 6011989 Sb., nařízení vlády ČSSn č. 67l1983 Sb., kterýnr se provádí zákon o

věrnostním pr'ídavku horníků, budou obě strany jednat o možnosteclr náhradního řešení.

14



Kontrola plnění smlouvy
Článek 51

Plrrění smlouvy jsou účastníci oprávněni kontrolovat průběžně po celou dobu její
účirrrrosti. Za tim ťrčelem si budou vzájemně poskytovat nezbytné informace potřebné ke
kontrole' 

článek 52

Vyhodnocení plnění této smlouvy bude prováděno účastníky smlouvy pololetně, a na
závěr sjedrrané doby účinnosti, na společném jednání, jehož obsah bude zachycen v písemném
protokolu. O výsledku hodnocení budou zaměstnanci infornrováni společným prohlášením,
zejména prostřednictvím tisku zaměstnavatele a odborářského tisku nebo jiným vhodným
způsobem. Součástí této kontroly bude dohoda nebo návlhy na řešer.í případných neplnění
smlouvy.

Řešení sporů
Smírčí jednání

Clánek 53

(1) Účastníci smlouvy vyjadřují shoclnou vťrli úrčinně napomálrat při smírném řešení sporťt
mezi zaméstnavatelem a zaměstnancem o nároky z pracovního poměrr.t, vyplývající ze
zákoníktr práce a dalších pracovněprávních předpisů, sporťr o individuální rrároky z íéto
smlouvy a podnikových kolektivních smluv (dále jen ,,pracovní spory"), Proto zřizqí Srnírčí
výbor, který rra návrh odborové organtzace nebo zaměstnavatele pracovní spor projedná ve
smírčím jednání.

(2) Ve smírčím jedrrání se projednají pracovní spory, mimo spory o skončení pracovního
poměru, jen poktrd pracovní ponrěr, za jehož trvání sporný nárok vznikl, dosud trvá a
účastníci pracovního sporu s tímto postupem souhlasí.

(3) Stanovisko Smírčího výboru rrrá pro účastníky pracovního sporu doporučující povahrr.

(a) Ve srnírčím jednání se projednají i spory o uzavření kolektivní smlouvy a spory o
plnění závazků, kolektivní smlouvy, ze kterých nevznikají nároky jednotlivým zaměstnancůtn
(kolektivní spory6).

Článek 54

Jednání Smírčího výboru se řídí těmito zásadami

a) výbor má čtyři členy, účastníci musejí být zastoupeni rovnocenně na základě písemnélro
pověření,

b) výbor je jrnenován na období účirrnosti smlouvy, pro jednotlivé případy tottto čirrností
mohou být pověřeni i další zástupci účastrríků,

c) íizeni je neformální, obsalrem jednání je objektivní posouzerrí předrnětu sporll v souladu
s platnými právrrími předpisy,

d) cílem jednání je pomoci účastníkům sporu nalézt smírné řešení sporu,

e) závěrem výbor zpracuie pro účastníky sporu návrh na řešení sporu nebo korrstatuje, že se
na řešerrí sporu neshodl,

í) nebude-li účastníky sporll návrlr na řešení sporu akceptován do 7 dnťr ode dne jeho
doručení a nedojde-li v této lhůtě ani k jirré dohodě o řešení sporu, považuje se jednání za
neťrspěšné,

6 § l 0 zákona č, 2/ 1 99 l Sb,, o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdělších přepisů

15



g) za této situace mohou strany přistoupit k řešerrí sporll podle platných právních předpisů,
tedy u pracovních sporťt žalobou a u kolektivrrích sporů postupem podle § 11 až 74 zákona
č.211991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů, prostřednictvírn
zprostředkovatele, rozhodce, příp. krajského soudu.

čÁsr pÁrÁ
fYVa,ZAVERECNA USTANOVENI

Zména smlouvy
Clánek 55

(1)Změnu smlouvy je oprávněn navrhnoutkaždý z ťrčastníků po celou dobu její účinnosti.
Návrh musí být učiněn písemně a řádně doručen.

(2)V případě vydání, změny nebo zrušení obecně závazného právního předpisu týkajícího
se nároků zaměstnancťt, na něž se vztahuje tato smlouva nebo vztahi upravených tottto
smlouvott, zaháií úrčastníci smlouvy bez odkladu vyjednáváni o zméně této smlouvy.

Článek 56

Při změně smlouvy se postupuje jako přt uzavírání kolektivní smlouvy (§ 8 odst. 5 zákona
č.2ll99I Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů).

Článek 57

Změntr smlouvy lze provést jen po vzájemné dohodě a pouze písemnou formou.

Článek 58

Účastníci smlouvy se dohodli, že článek 10 smlouvy se může změnit vždy ke dni 1.1edna
každého kalendářního roku po celou dobrr účinrrosti smlouvy.

Článek 59

Skončení smlouvy výpovědí
Smlouvu lze písemně vypovědět nejdříve po uplynutí 6 měsíců od data její účinnosti.

Výpovědní doba zaěiná prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení
výpovědi a končí poslednínr dnem drr.rhého kalendářnílro roku po roce, v němž byla výpověď
doručena.

Člárrek 60

Jednání o uzavření nové smlouvy
Učastníci zahájijednání o nové kolektivní smlouvě nejméně 180 dnů přecl skončením

účinrrosti této smlouvy. Při změně smlouvy podle článku 57 zaháji ťrčastníci jednání o změně
nejméně 60 dnů před datem, ke kterémtr se dohodli na možnosti její změny.

16



Článek 61

Vyhotovení smlouvy
Smlouva je sepsána ve třech stejnopisech s charakterem originálu, jeden pro odborový

svaza dva pro zaměstnavatelský svaz, znichžjeden je určen pro zaslání Ministerstvu práce a
sociálních věcí,

ČIánek 62

seznámení se smlouvou
Smluvní strany s obsahem smlouvy seznámí své členské organizace a zaměstnatrce7

nejpozdě.ii do l5 drrů od jejílro uzavření.

Článek 63

Účinnost smlouvy
Smlouva se uzavitá na dobu určitou od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2032.

V Praze dne 116. ďubna2O23

Jitka Čermáková
předsedkyně

odborového svazu
energetiky a hornictví

Ing. Vladimír Budinský, MBA
prezident

zaméstnavatel ského sy azu důlního
naftového průmyslu

7 
s| 29 zákoníku práce

17



Příloha KSVS - charakteristiky tarifních stupňů
Příloha obsahuje přehled typických a nejčetnějších povolání, profesí
tarifních stupních. Konkrétní zařazeni zaměstnance do příslušného
katal o gem pt ací platným u pří s l uš ného zaměstnavate l e.

a funkcí v jednotlivých
tarifního stupně se řídí

Tarifní
Stuneň

charakteristika Přehled povolání, profe§í

l Vykorrávání j ednoduchých prací
s běžnou fyzickou a malou smyslovou
zátěži, j ejichž charakter nevyžadtrj e
speciální kvalifi kační požadavky

uklízeč
laborant
koupelník
pomocný dělník
manipulační dělník

2 Vykonávání rtrtinních pomocných
nebo přípravných praci, obsluha
.j edno duclrý ch zaí izeni

báňský úpravář
obsluha DPD včetně ťrpravny
dělník na povrch hornických provozů
obsluha čerpade1
provozní zámečník
provozt-tí elektrikář
manipulační dělník
skladník
hradlař

3 Vykonáván í základnich o dborných
prací zejména při obsluze, opravách a
ťrdržbě stroiťr a zařizení. Vykonávání
základních odborných
admirri strativních prací

provozní elektrikář
provozní zámečnik
přestavbář
obsluha DPD včetně velkostroje
kolejář
železničář
obsluha stroj ního zaŤízeni
adrnirri strativní pracovrrík

4 Vykonávárrí běžných odborných prací
při obsluze, opravách aúdržbé strojů
a z,aříz,eni.
Vykonáván i běžný ch odborrrýclr
administrativně-technických prací

provozní elektrikář
provozní zámeěník
klapkař
řidič důlních meclranismů
řidič pracovních stroj ů
řidič silničních motorových vozidel
vulkanizér
stroj rrík úpravárenského zařízení
železntčáŤ
vlakvedoucí
adrninistrativně technický pracovník
sekretářka
dokumentátor

18



5 Vykonávání složitých odborných
prací při obsluze, opravách aúdržbé
stroj ťr a zařizeni, případně řizeni
praci.
Zabezpeěování části administrativně
technických agend

horník
provozní elektrikář
provozní zámečník
řidič důlních mechanismů
řidič silničních motorových vozidel
řidič pracovních stroj ů
strojvedoucí
vulkanizér
referent
technickÝ pracovník

6 Vykonávání vysoce odborných prací
při obsluze, údržbě a opravách
složitýclr stroiů a zařízení, případně
řízení praci.
Vykonávání odborrrých
ekonomickýclr a technických prací
s dílčí části agerrd

horrrík
provozní elektrikář
provozní zámečrrík
řidič velkostroje
mechanik elektroni ck ý ch zaŤ ízeni
mechanik měřících a regulačních zařízení
účetní
referent
techrlický pracovník

7 Rízení a specializovarré práce při
obsluze, opravách a idržbé
nej složitěj š ích zaŤízení, Samostatrré
zai išt'ování odborných
teclrrrickolT ospodářských činností

řidič velkostroje
mechanik el ektrorri cký ch zaŤizení
ekonom úseku
účetní
referent
technický pracovIrík
mechanik
revírník
kombajnér
střelmistr (v plynuiících dolech)

8 Samostatné zaj išt'ování složitých
odborrrých technickohospodářských
činností, ot ganizov áni a řizení práce
tra ttrčeném ťtseku čirrnosti

revírník
mistr
revírník
referent
technický pracovník
ekonom

9 Komplexní zajišt'ování a případné
íízeni rráročných a rozsáhlých
teclrnickohospodářských činností

vedoucí úseku
revírník
referent
ekotrom
technický pracovník

10 Komplexrrí zaj išt'ování a iízení velmi
složitých technickohospodářských
činností

vedoucí úseku
referent
technický pracovník
specialista

11 Rízení složitých systérnů a agend
s vysokou mírou odpovědnosti

vedoucí oddělení
vedoucí odboru
specialista

19




